PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

LEI MUNICIPALN° 1.322/2005, de 18 de novembro de 2005.

Concede subvenção à Equipe Vo-
luntária Rio Grande do Sul, autori-
za a abertura de crédito adicional
especial, à Secretaria de Saúde -
SEMSA,até o limite que menciona,
e dá outras providências.

gUln e o açao rçamen ana:
1.01.02.10 SECRETARIA DE SAÚDE
1.01.02.10.02.00.010.303.0117.2.060 Subvenções
3.3.3.5.0.43 Subven2.ões Sociais R$10.000,OO
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPE- R$10.000,00
CIAL

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder

subvenção à EQUIPE VOLUNTÁRIA RIO GRANDE DO SUL, até o valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais), com a finalidade de subsidiar as despesas necessárias
para administrar o Projeto p~ra Desenvolver Ações Assistenciais, Educação, Informa-
ção e Prevenção às DST/HIV/AIDS, em conformidade com a aplicação e desenvolvi-
mento do PAM - Plano de Ações e Metas - Portaria nO2.314, de 20 de dezembro de
2002, conforme plano de aplicação em anexo.

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, nos ter-
mos da Lei Federal nO4.320, de 17 de março de 1964, no corrente exercício orçamen-

,-,., tário, Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 10.000,00 (dez mil reais), na se-
~) . t D t - O t" .

~ .~~í
~JJ'~ ~~1J ~

"Doe Sangue, Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA"
(Lei Municip:l! n° 31/98. de 19 de maio de 1998)

Art. 3° O recurso necessário à abertura do Crédito Adicional Especial
de que trata o artigo 1° da presente Lei, em atendimento à Lei Federal nO4.320/64,
decorre de excesso de arrecadação previsto para o exercício de 2005, no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais), referente a transferências de recursos vinculados prove-
nientes da União, através do Projeto para Desenvolver Ações Assistenciais, Educação,
Informação e Prevenção às DST/HIV/AIDS, da Secretaria de Saúde do Município _
SEMSA.

ç~. r:J.;,.- ~ w -I56/14L /UJ05
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"

(Lei Municipal nO1.180/2004, de 13 de outubro de 2004)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

2

"Doe Sangue, Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA"
(Lei Municipal n° 31198, de 19 de maio de 1998)

Registre-se e Pudlique-se.

I -"

Art. 4° A Entidade beneficiária deve observar, tanto para a obtenção
da subv,enção pleiteada, quanto no que diz com a respectiva prestação de contas, o
que se contém no Manual para Concessões de Subvenções Sociais e de Prestação de
Contas, instituído pelo Decreto nO2.011/2005, de 21 de fevereiro de 2005, que é con-
siderado parte integrante da presente Lei.

~ 1° O prazo para prestação de contas dos recursos liberados, pela
referida Entidade beneficiária, atenderá ao seguinte:

I - no caso de liberação de recursos em parcelas, dentro do prazo
de 30 (trinta) dias contados do término da etapa de execução
antecedente, conforme o respectivo cronograma físico-
financeiro;

11 - no caso de liberação de recursos em parcela única, dentro do
prazo de 30 (trinta) dias contados do término do projeto de e-
xecução;

111 - em qualquer caso, dentro do prazo de 15 (quinze) dias conta-
dos do encerramento do exercício financeiro, correspondente
ao ano civil.

~ 2° A qualquer tempo, verificada a desdestinação na aplicação
deste recurso financeiro, ou a critério do Poder Executivo Municipal, com a aprovação
do Poder Legislativo Municipal, a qualquer título, pode ser cancelada a sua liberação.

~ 3° Fica a SEMSA, pelo seu Departamento de Vigilância Sanitária,
responsável pela análise da prestação de contas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor da data da sua publicação.
GABINETE I DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO,

aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro d~~a~/ de 2005.

\{.
JAIRH.N~\~~CARINI

Prefeito Municipal

SiLVIAREGINíJ:I~ANN DOSSANTOS
Secretária de Planejamento

I "
tNTÓNIO

o de Administração

I
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adol~scente"

(Lei Municipal n° 1.180/2004, de 13 de outubro dei2004)

o